¹⁾ „Fides de corpore Christi . . . includitur in articulo, qui est de effectu gratiae, qui est: „Sanctam Ecclesiam catholicam“ . . . Quidam tamen dicunt, quod reducitur ad articulum de passione. Sed primum est probabilius.“ S. Thom. in III. Sent. dist. 25. q. 1. a. 2. ad 10^m. — „In sacramento Eucharistiae duo possunt considerari. Unum scilicet, quod sacramentum est et hoc habet eandem rationem cum aliis effectibus gratiae sanctificantis. Aliud est, quod miraculose ibi corpus Christi continetur, et sic concluditur sub omnipotentia.“ S. Th. 2. II. q. 1. a. 8. ad 6^m. — Capponi della Porretta (Comment. in S. Th. 2. II. q. 1. a. 8.) äussert sich zu der scheinbaren Antilogie zwischen den obigen Stellen also: „Ergo D. Thomas in summa hic fuit doctior semetipso in III. Sent. dist. 25. q. 1. a. 2. ad 10. absque tamen sui ipsius retractatione. Nam hic duo considerat in sacramento altaris et consequenter istud sub duobus specialibus articulis pro diversa consideratione reponi asserit, cum tamen in lib. Sent. unum solummodo, scilicet, ut est sacramentum, in Eucharistia exprimat, et consequenter sub uno tantum speciali articulo scilicet de effectu gratiae, Eucharistiam contineri statuat. Abundantior ergo fuit in Summa, utpote hic explicans, quod in sententiis tacuerat.“

²⁾ Dominikus Soto in IV. Sent. dist. 9. q. 2. a. 1. — Vgl. Joannes a Sto Thoma, *Cursus theol.* tom. VI. q. 1. disp. 6. a. 4. — Ueber die Gründe, warum kein eigentlicher Artikel über die heilige Eucharistie im Symbolum steht, siehe Dominikus Bañez in 2. II. q. 1. a. 7. dub. 2. ad 1^m. Von den früheren Scholastikern vgl. auch Richard von Mediavilla in III. Sent. dist. 25. a. 1. q. 2. ad 4^m.

Ganz dieselbe Wirksamkeit spricht der heilige Thomas der heiligen Eucharistie zu: „Christus: qui sicut in mundum visibiliter veniens contulit mundo vitam gratiae, secundum illud Joannis 1, 17: Gratia et veritas per Jesum Christum facta est, ita in hominem sacramentaliter veniens vitam gratiae operatur secundum illud Joannis 6, 58: „Qui manducat me, vivet propter me“ (S. Th. III. q. 79. a. 1 c.).

Der heilige Lehrer bringt hier die Stelle Joh. 1, 17, wo die lebenspendende Wirksamkeit der gratia capitis Christi gekennzeichnet ist, in Zusammenhang mit der andern Stelle Joh. 6, 58, wo das Einströmen übernatürlichen Lebens in die Menschenseele als Wirkung der heiligen Kommunion geschildert wird. Die heilige Eucharistie ist die Fortsetzung und Erweiterung der Inkarnation und steht deshalb im Zentrum der kirchlichen Lebensbewegungen.